

भारत सरकार  
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 994

दिनांक 25 जुलाई, 2025 को उत्तर के लिए

आंगनवाड़ी केंद्र पोषण अभियान

**994. डॉ. सी. एम. रमेश :**

क्या महिला एवं बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान के अंतर्गत आंगनवाड़ी केंद्र-पोषण अभियान की पहचान की है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और विगत तीन वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में इसके कार्यान्वयन में जिला-वार और वर्ष-वार कितनी प्रगति हुई है; और
- (ग) क्या उक्त योजना के अंतर्गत किसी भी परियोजना में अधिक समय लगा है और लागत में वृद्धि हुई है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है, तथा उक्त कार्यक्रम के पूरा होने की संभावित तिथि क्या है?

उत्तर

महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री  
(श्रीमती सावित्री ठाकुर)

(क) से (ग) धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान को वित्तीय वर्ष 2024-25 से वित्तीय वर्ष 2028-29 तक स्वीकृत किया गया है। इस मंत्रालय ने अभी तक धरती आबा

जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान (डीए जेजीयूए) के अंतर्गत 875 नए आंगनवाड़ी केंद्रों (एडब्ल्यूसी) के निर्माण की स्वीकृति दी है। इनमें से आंध्र प्रदेश राज्य के लिए 177 आंगनवाड़ी केंद्र स्वीकृत किए गए हैं। आंध्र प्रदेश राज्य के लिए स्वीकृत आंगनवाड़ी केंद्रों का जिलावार विवरण इस प्रकार है:

क्र.सं.	जिले का नाम	स्वीकृत आंगनवाड़ी केंद्रों की संख्या
1	अल्लूरी एसआईटी	121
2	अनकापल्ली	3
3	अनंतपुर	1
4	चित्तूर	1
5	एलुरु	5
6	कुरनूल	1
7	नांदयाल	2
8	पालनाडु	1
9	पार्वतीपुरम	25
10	प्रकाशम	1
11	श्री सत्य साई	2
12	श्रीकाकुलम	11
13	विजयनगरम	3
	<b>कुल</b>	<b>177</b>

\*\*\*\*